а у знак Архидјерејскога признања и уважавања, како свештеничкога живота, тако и катихетскога рада, благословити јереју Димитрију Витковићу, кр. професору и катихети у Загребу, да се од сада место плавим може пасати *црвенијем појасом*.

Његово Високопреосвештенство Господин Епископ Бачки *Митрофан Шевић* благоизволео је декретом од 18. септембра (1. октобра) 1905. Бр. Е. 173. през. одликовати пароха у Вилову Георгија Иванића *почасним протопрезвитером*, те истога пароха дана 18. септембра (1. октобра) 1905. у храму св. краља српскога Стефана Дечанскога у Вилову произвести за *протопрезвитера*.

## Из живота

### Св. Максима Архиепископа.\*

У „Србљаку“ пише се за Максима, да је био од корена православнога Симеона Немање, син деспота Стевана, а Стеван је био син Ђорђија деспота.

Uibrigens der Allerhöchsten Gnade demüthigst anempfohlen, ersterbe ich in tiefster Ehrfureht

Euerer Majestaet

Wien den 1-ten August 1847.

allerunterthänigst Allergehorsamster,
Joseph Rajacsich m. p.

### Зашто се архимандрит Иларион Руварац није примио избора за вршачког владику?

Д. Р.

Архијерејски је Синод митрополије карловачке изабрао 9. (21.) октобра 1886. једногласно архимандрита гретешког Илариона Рувараца за владику вршачког.

Иларион је тај избор одбио и није се хтео примити владичанства, него се захвалио на избору.

Босанац, сада непозната боравишта, овим се речена Милка позива, да у року од три мјесеца, рачунајући од дана првога уврштења у новине, епарх. конзисторији овој или сама лично предстане или мјесто садањег свoga пребивања пријави, јер ће се у противном случају ова бракоразводна парница и без ње окончати.

Из сједнице прав. срп. епарх. конзисторије у Пакрацу, 23. августа (5. септембра) 1905. год. држане.

Предсједништво.

Ad бр. К. 138/515 ex 1905.

2—3 75

### С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на упражњену парохију у Беркасову VI. плаћ. разреда. Рок стечају до 15. октобра по ст. к. о. г.

Компетенти имају своје инструисане молбенице путем надлежних протопрезв. звања овој конзисторији поднети.

Из седнице арх. конзисторије држане у Карловцима 31. маја (13. јунија) 1905.

Предсједништво.

Ad бр. К. 875./711. ex 1905.

### С Т Е Ч А Ј 64, 3—3

Расписује се стечај на место личног парохијског помоћника јереју Теодору Миковићу, пароху II. плаћеног разреда у Трпињи.

Исти помоћник уживаће половину свију прихода осим стана. Рок стечају до 30. септембра о. г. по ст. кал.

Компетенти имају своје инструиране молбенице путем надлежних протопрезвитератских знања овој конзисторији поднети.

Из седнице архид. конзисторије, у Карловцима 26. јула (8. августа) 1905.

Предсједништво.

Ad број К. 925/695 ex 1905.

### С Т Е Ч А Ј. 65, 3—3

Расписује се стечај на упражњену парохију у Јединцима IV. плаћеног разреда. Рок стечају до 30. септембра по ст. кал. о. г.

Компетенти имају своје инструиране молбенице путем надлежних протопрезв. звања овој конзисторији поднети.

Из седнице архид. конзисторије у Карловцима, 26. јулија (8. августа) 1905.

Предсједништво.

Ad бр. К. 599/106. ex 1905.

1—3 78

### С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на упражњено парохијско место VI. разреда у Шиклушу. Молитељи имају своје ваљано инструисане молбенице путем претпостављених им власти до 18. (31.) новембра 1905 г. потписаној конзисторији поднети.

Из седнице епарх. конзисторије будимске, држане у Сент-Андреји 1. (14.) септембра 1905.

Предсједништво.

Број 1174/IV. 1905.

1—3 79

### Н А Т Ј Е Ч А Ј.

Према 16. тачци закладног писма блажене памети АЕиМитрополита сарајевског, високопресвештеног Ђорђа Николајевића од 2. (14.) фебруара 1893. овијем се расписује натјечај на једну стипендију из његове закладе у своти од 640 К, одређену за слушаоца којег свеучилишта у Аустро-Угарској.

Компетовати могу Срби, младићи православне вјере, родом из Јаска (Сријем), а ако таквих неби било Босанци и Херцеговци.

Натјечатељи имају своје молбенице, овој АЕиМ конзисторији до 1. (14.) новембра 1905. поднијети и молби приложити:

1. Крени лист;
2. Свједоцбу о добро положеном испиту зрелости односно index и свједоцбе о колоквијама;
3. Свједоцбу лијечничку да су здрави;
4. Свједоцбу сиромаштва и
5. Свједоцбу парох. звања о владању свом и својих родитеља.

У Сарајеву 21. септембра 1905.